CAMARA MUNICIPAL DE SURUBIM

AV MONSENHOR LUIZ FERREIRA LIMA
08.783.078/0001-31 Balango Exercicio: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
ISOLADO: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE SURUBIM

CODIGO

ESPECIFICACAO DESDOBRO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90 APLICAGOES DIRETAS

3.1.90.11
3.1.90.11.01
3.1.90.11.99
3.1.90.13
3.1.90.13.02

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E SALARIOS 2.
OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.

OBRIGAGOES PATRONAIS
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - INSS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90 APLICAGOES DIRETAS

3.3.90.14

3.3.90.14.14
3.3.90.30

3.3.90.30.01
3.3.90.30.04
3.3.90.30.16
3.3.90.30.17
3.3.90.30.21
3.3.90.30.24
3.3.90.30.36
3.3.90.30.52
3.3.90.33

3.3.90.33.01
3.3.90.35

3.3.90.35.01
3.3.90.35.99
3.3.90.36

3.3.90.36.19
3.3.90.36.24
3.3.90.36.45
3.3.90.39

3.3.90.39.11
3.3.90.39.15
3.3.90.39.16
3.3.90.39.29
3.3.90.39.30
3.3.90.39.33
3.3.90.39.43
3.3.90.39.53
3.3.90.39.64
3.3.90.39.74
3.3.9092

3.3.90.92.99
3.3.9093

3.3.90.93.99

DIARIAS - CIVIL
DIARIAS NO PAIS
MATERIAL DE CONSUMO
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
GAS ENGARRAFADO
MATERIAL DE EXPEDIENTE
MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
MATERIAL DE COPA E COZINHA
MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS
MATERIAL HOSPITALAR
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO *
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
PASSAGENS PARA O PAIS
SERVICOS DE CONSULTORIA
ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA OU JURIDIC/
OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS
SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL
OUTROS SERVICOS DE PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICE
LOCACAO DE SOFTWARES
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MAQUINAS E EQ
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS
SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA
SERVICOS DE AGUA E ESGOTO
SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL
SERVICOS DE TELECOMUNICAGOES
SEGUROS EM GERAL
SERVICOS BANCARIOS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDI(
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
DIVERSAS INDENIZACOES E RESTITUICOES

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS

4.4.90 APLICAGOES DIRETAS

4.4.9051
4.4.90.51.99
4.4.9052
4.4.90.52.18
4.4.90.52.24
4.4.90.52.39

OBRAS E INSTALAGOES
OUTRAS OBRAS E INSTALAGOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSO
MOBILIARIO EM GERAL
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

489.930,39
560.000,00

86.900,00

S 727017
400,00
17.500,00
283,00
8.464,45
260,00
18,00
3.813,25

5.433,24

543324
217.900,00
19.500,00
"1.430,00
15.400,00
870,00
'56.400,00
17.880,00
1.804,34
11.067,62
1.895,11
42.394,40
31.390,81
3.655,35
7.205,49
229.186,23
2.569,30

120.000,00
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1.290.447,19

769.660,24
241.699,00
192.000,00

87.087,95

SURUBIM/PE, 31 de DEZEMBRO de 2023.



