



# CAMARA MUNICIPAL DE SURUBIM

AV MONSENHOR LUIZ FERREIRA LIMA

08.783.078/0001-31

Balanço Exercício: 2023



Documento Assinado Digitalmente por: LUCIANO MEDEIROS FILHO, CYNTIA MAYARA GOMES DOS SANTOS  
Acesso em: http://www.ebpvpe.gov.br/ebpv/validaDoc.seam Código do documento: ea7aa7a-b32a-47a8-b9d3-bccebc78055

Página

## ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS ISOLADO: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE SURUBIM

CODIGO	ESPECIFICACAO	DESCOBRO	ELEMENTO	MODALIDADE	GRUPO	CATEGORIA ECONOMICA
3	DESPESAS CORRENTES					5.736.940,50
3.1	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS					4.826.049,82
3.1.90	APLICAÇÕES DIRETAS					4.826.049,82
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	4.049.930,39				
3.1.90.11.01	VENCIMENTOS E SALÁRIOS	2.489.930,39				
3.1.90.11.99	OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL	1.560.000,00				
3.1.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS					776.119,43
3.1.90.13.02	CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS	776.119,43				
3.3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES					910.890,76
3.3.90	APLICAÇÕES DIRETAS					910.890,76
3.3.90.14	DIÁRIAS - CIVIL					86.900,00
3.3.90.14.14	DIÁRIAS NO PAÍS	86.900,00				
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO					38.008,87
3.3.90.30.01	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	7.270,17				
3.3.90.30.04	GÁS ENGARRAFADO	400,00				
3.3.90.30.16	MATERIAL DE EXPEDIENTE	17.500,00				
3.3.90.30.17	MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS	283,00				
3.3.90.30.21	MATERIAL DE COPA E COZINHA	8.464,45				
3.3.90.30.24	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS	260,00				
3.3.90.30.36	MATERIAL HOSPITALAR	18,00				
3.3.90.30.52	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO *	3.813,25				
3.3.90.33	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO					5.433,24
3.3.90.33.01	PASSAGENS PARA O PAÍS	5.433,24				
3.3.90.35	SERVIÇOS DE CONSULTORIA					237.400,00
3.3.90.35.01	ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA	217.900,00				
3.3.90.35.99	OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA	19.500,00				
3.3.90.36	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA					17.700,00
3.3.90.36.19	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1.430,00				
3.3.90.36.24	SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL	15.400,00				
3.3.90.36.45	OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA	870,00				
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA					402.879,35
3.3.90.39.11	LOCAÇÃO DE SOFTWARES	56.400,00				
3.3.90.39.15	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQ	17.880,00				
3.3.90.39.16	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS	1.804,34				
3.3.90.39.29	SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA	11.067,62				
3.3.90.39.30	SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO	1.895,11				
3.3.90.39.33	SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL	42.394,40				
3.3.90.39.43	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES	31.390,81				
3.3.90.39.53	SEGUROS EM GERAL	3.655,35				
3.3.90.39.64	SERVIÇOS BANCÁRIOS	7.205,49				
3.3.90.39.74	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA	229.186,23				
3.3.90.92	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					2.569,30
3.3.90.92.99	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.569,30				
3.3.90.93	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES					120.000,00
3.3.90.93.99	DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	120.000,00				
4	DESPESAS DE CAPITAL					1.290.447,19
4.4	INVESTIMENTOS					1.290.447,19
4.4.90	APLICAÇÕES DIRETAS					1.290.447,19
4.4.90.51	OBRAS E INSTALAÇÕES					769.660,24
4.4.90.51.99	OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	769.660,24				
4.4.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					520.786,95
4.4.90.52.18	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSO	241.699,00				
4.4.90.52.24	MOBILIÁRIO EM GERAL	192.000,00				
4.4.90.52.39	OUTROS MATERIAIS PERMANENTES	87.087,95				
					TOTAL	7.027.387,77

SURUBIM/PE, 31 de DEZEMBRO de 2023.